
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  821 DEL  06-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: INCARICO PROF.LE PER LA CERT STATICA E VERIFICA SISMICA DEL 

PALAZZETTO DELLO SPORT “PALASOMASCHINI”, SITO IN VIA ALLA 

PORADA - AFF.TO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 LET A) DEL D.LGS 

N. 50/2016 A SEGUITO INDAGINE DI MERCATO- SMARTCIG ZA320FF9F3.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: INCARICO PROF.LE PER LA CERT STATICA E VERIFICA SISMICA DEL 

PALAZZETTO DELLO SPORT “PALASOMASCHINI”, SITO IN VIA ALLA 

PORADA - AFF.TO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 LET A) DEL D.LGS 

N. 50/2016 A SEGUITO INDAGINE DI MERCATO- SMARTCIG ZA320FF9F3.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTO il decreto ministeriale 18 marzo 1996 (S.O.G.U. n. 85 dell’11/04/1996) 

concernente ”Norme  di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi” 

coordinato con le modifiche e le integrazioni introdotte dal Decreto ministeriale 6 giugno 2005; 

 

 PRESO ATTO di quanto esplicitamente disposto da citato decreto all’art. 3 – Norme di 

procedura per la costruzione o modificazione di impianti sportivi – comma 5 che recita “omissis 

…e comunque ogni 10 anni a far data dal certificato di collaudo statico, deve essere prodotto 

alla prefettura competente per territorio, ed al Comune, un certifica di idoneità statica 

dell’impianto, rilasciato da tecnico abilitato.” 

 

 VERIFICATO che il  certificato di collaudo statico del Palasomaschini, è stato depositato al 

Genio Civile di Milano l’1/12/1993 per la struttura in cemento armato  e successivamente il 

25/11/1997 è stato depositato il collaudo della struttura in legno lamellare; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla redazione del certificato di idoneità 

statica e verifica sismica del Palasomaschini; 

VISTE le linee guida n.1, di attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,  si rileva 

al punto1.3.- Affidamento di incarichi inferiori a 40.000 euro. quanto segue: 

(1.3.1.) Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 

secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro 

anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 

affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce 

l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di 

raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della 

qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa.” Inoltre, nel box 

di sintesi è indicato:”Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in 

via diretta.” 

 

PRECISATO che: 
 

- Con l’affidamento dell’incarico si intende ottenere il certificato di idoneità statica e 

verifica sismica del Palasomaschini; 

- per l’espletamento dell’incarico sarà sottoscritto il disciplinare allegato; 

 

CONSIDERATO che, a tal fine, il servizio lavori di edilizia pubblica ha predisposto 

l’allegata documentazione dove sono descritte le clausole negoziali essenziali relative 

all’incarico: 

 

- Lettera per indagine di mercato prot. n. 43474 del 14.09.2017 e relativi allegati 

(modello disciplinare d’incarico, modello 1, modello 1/bis), 

 

e che ai professionisti viene richiesto di dichiarare il possesso dei requisiti di carattere generale 

come previsto dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché l’idoneità professionale; 

 

PRESO ATTO che ai professionisti interessati alla procedura è stato chiesto di: 

 

- Inoltrare i modelli 1 e 1/bis riguardanti le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 

carattere generale; 

- Inoltrare il disciplinare d’incarico sottoscritto per accettazione dei termini e 

condizioni;  

- Inserire nel campo “offerta economica” il minor prezzo offerto (al netto degli oneri 

previdenziali e IVA); 

 

PRESO ATTO altresì che ai fini dell’individuazione dei professionisti, è stata avviata, su 

piattaforma SINTEL con identificativo ID 89146175, indagine di mercato e che il termine per 

la presentazione di quanto richiesto è stato fissato per il giorno 03.10.2017 ore 10,00;  

 

 RILEVATO che, come si evince dall’allegato report 89146175, entro il termine di chiusura 

dell’indagine di mercato, hanno inviato la propria offerta, unitamente alla documentazione 

richiesta, 30 (trenta) professionisti; 

 

 VALUTATO che il prezzo più vantaggioso per il Comune è quello offerto dall’ing VITA 

Francesco con studio in Prato, Via delle Badie 238, pari ad € 1.285,00 oltre contributi 

previdenziali e IVA. Si è provveduto ad attivare la procedura di affidamento diretto sempre 

condotta mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione telematica dei Regione Lombardia 

denominato SINTEL, invitando, con lettera di invito prot. n. 57377 del 28.11.2017, dove si 

riconfermavano le clausole negoziali essenziali già individuate nell’indagine di mercato (prot. 

n. 57377 del 28.11.2017), invitando il professionista ha riconfermare l’offerta proposta nella 

fase di indagine di mercato e il mantenimento dei requisiti; 

  

  CONSIDERATO che nei termini indicati nella richiesta di offerta (ore 12,00 del giorno 

30.11.2017), l’ing VITA Francesco, tramite piattaforma SINTEL, ha confermato tutto quanto 

dichiarato in fase di indagine di mercato, inclusa l’offerta economica pari a € 1.285,00 oltre 

IVA così come si evince dal report della procedura n. 91484514; 

 

 RITENUTO opportuno approvare gli allegati report delle procedure per indagine di 

mercato ID n. 89146175 e per affidamento diretto ID n. 91484514, dai quali risulta la 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti e il riepilogo 

delle offerte; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere ad affidare l’incarico  

professionale per certificazione di idoneità statica e verifica sismica del palazzetto dello sport 

“Palasomaschini”, sito in via alla Porada, dall’ing VITA Francesco CF VTIFNC56H25F299K, con 

studio in Via delle Badie 238- 59100 Prato, nelle more dei controlli riguardanti le dichiarazioni 

rese in sede di gara;  
 
 

  
 TUTTO ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare gli allegati report: per indagine di mercato ID n. 89146175 e per affidamento 

diretto report n. 91484514 elaborati dalla procedura informatizzata e affidare l’incarico 

professionale per certificazione di idoneità statica e verifica sismica del palazzetto dello 

sport “Palasomaschini”, sito in via alla Porada, dall’ing VITA Francesco CF 

VTIFNC56H25F299K, con studio in Via delle Badie 238- 59100 Prato, alle condizioni 

previste dal disciplinare d’incarico; 

 

3. Di approvare il disciplinare d’incarico allegato; 

 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i., in quanto dalla verifica effettuata d’ufficio, è risultato il possesso dei requisiti 

necessari per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

5. Di dare atto che l’importo dell’incarico risulta pari a € 1.285,00 più IVA per complessivi € 

1.630,41;  

 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.630,41 IVA e oneri previdenziali compresi a 

favore dell’ing VITA Francesco CF VTIFNC56H25F299K - p.i. 00568410849, con studio in 

Via delle Badie 238- 59100 Prato come segue:  

  
Importo  Miss

. 
Progr

. 
Titolo Macro  

Aggr. 
Bilancio Capitolo  Codice 

1.630,41 06 01 1 03 2017 06011018 U.1.03.02.11.999 

 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è efficace a seguito 

dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

8. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

9. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: LAVORI EDILIZIA PUBBLICA 

 

Oggetto: INCARICO PROF.LE PER LA CERT STATICA E VERIFICA SISMICA DEL PALAZZETTO 

DELLO SPORT “PALASOMASCHINI”, SITO IN VIA ALLA PORADA - AFF.TO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 LET A) DEL D.LGS N. 50/2016 A SEGUITO INDAGINE 

DI MERCATO- SMARTCIG ZA320FF9F3.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina LEONI SILVIA ANNA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-11-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o LEONI SILVIA ANNA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-11-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: LAVORI EDILIZIA PUBBLICA 

 

Oggetto: INCARICO PROF.LE PER LA CERT STATICA E VERIFICA SISMICA DEL PALAZZETTO 

DELLO SPORT “PALASOMASCHINI”, SITO IN VIA ALLA PORADA - AFF.TO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 LET A) DEL D.LGS N. 50/2016 A SEGUITO INDAGINE 

DI MERCATO- SMARTCIG ZA320FF9F3.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 06-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 06011018 2017/1793     1630,41 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 12-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 998 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 06-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 12-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


